Ec 4 tamen

tamen nescio cur principes non possent leges facere de matrimonijs contrahendis. Confirmatur, In lege naturali videntur fuisse leges de matrimonijs, contrahendis, vt de suscitando semine fraterno: imò multa inconuenientia posita in Leuitico sunt de iure naturali, vbi nulla erat potestas spiritalis. Secundo dico, Hoc non obstante, ecclesia potest prohibere potestatem civilem ab hac iurisdictione: hoc est, princeps temporalis arcei potest, & impediri per potestatem spiritualem, puta per summum pontificem, ab hac iurisdictione. Probat, Quia, vt in presentiarum pro certo haberi volo, temporalis respublica est quodammodo subiecta spiritali, & consequenter etiam potestas temporalis est subiecta potestati spiritali. Vt enim Aristo. ait, si finis vnius artis, aut facultatis inferior sit, & ordinatus in finem alterius facultatis, etiam ars subiecta erit arti, & artifex artificis: vt fabrilis & nautica subiecta est militari facultati, vt etiam faber Imperatori. Cum ergo humana pax, & civilis honestas, & conuictus ordinetur in spiritualem felicitatem, & perfectum bonum hominis, in quantum homo est: consequens est, vt civilis facultas, & potestas certo modo sit dependens, & subiecta spiritali potestati. Ergo non solum in pactis connubiorum, sed etiam in alijs pactis & civilibus conditionibus, non est dubium quin spectet ad spiritualem potestatem, moderari

derari facultatem, & potestatem secularem in his quae cõiuncta sunt cum rebus spiritalibus, & terminos praescribere, & limites, quatenus & quoufque civilis potestas in huiusmodi progredi possit. Nec tamen volo dicere, quòd temporalis potestas sit in omnibus, aut etiam ordinariè subiecta spiritali potestati. Imò nihilominus puto quã principes seculares esse vicarios Christi aut pontificum sed habere iudiciariam potestatem a Deo: quæ atq; ipsi summi pontifices habent, quam nisi in casu spiritalis potestas impedire nõ potest. Verum dico ex iustis causis posse ecclesiam potestati temporali tollere cognitionem, aut iurisdictionem aliquorũ, de quibus alioqui iure suo discernere & statuere possent, quia scilicet ex natura sua spectant ad potestatem civilem, puta quia nõ satis commodè, & conuenienter ad finem spirituales per solam potestatem civilem administrari possent. Exẽplum est in proposito. Nam eum pactum matrimonij pendeat ex iure diuino, & quid ad matrimoniũ exigatur, & inter quas personas transigi matrimoniũ possit, inter quas non possit, & pleraq; ad huiusmodi contractum spectantia, solo diuino iure terminari, & intelligi possent: non possent leges congruè de matrimonio fieri ab eo, qui ius diuinum non habet cognoscere, cuiusmodi est princeps secularis. Nec enim humana solum eruditione satis cognosci possunt

multa, quæ circa connubia occurrunt, inter quæ hoc est vnum, quæ personæ ad matrimonium legitimæ sint. Quare iustis de causis totum negotium de matrimonijs paciscendis, & iungendis potestati spirituali seruatum est, etiam si matrimonium non esset sacramentum, sicut etiã puto episcopum in sua diocesi posse etiã matrimonio impedimẽta ponere, & omnia quæ papa potest, nisi ea causa pontifici reseruata esset: sicut alia multa.

S. Thom. 4. distin. 25. q. 2. arti. 2. dicit, Matrimonium quãtum ad vtilitatem, quæ matrimonium consequitur, sicut est amicitia, & mutuũ obsequium, habet institutionem à lege ciuili, & distinctione. 34. q. 1. articu. 1. ad. 4. Personæ illegitimæ ad matrimonium contrahendum dicuntur ex eo quòd sunt contra legem, qua matrimonium constituitur. Matrimonium autem in quantum est officium naturæ necessarium, statuitur lege naturæ: in quantum est sacramentum, statuitur iure diuino: in quantum est officium communitatis, statuitur lege ciuili, & ideo ex qualibet dictarum legum potest aliqua persona fieri illegitima ad matrimonium. Tamen distinct. 40. articu. 4. ad. 2. dicit, quòd matrimonium est tantum sacramentum, sed est etiam in officium: & ideo magis subiacet ordinationi ministrorum ecclesiæ, quàm baptisimus, qui est sacramentum tantum, quia sicut contractus, & officia humana determinantur legibus huma-

humanis, ita contractus & officia spiritualia legibus ecclesiasticis. Palud. 4. distin. 26. q. 3. artic. 3. cõclusionẽ. 2. tenet, quòd quæcunq; ordinatio legis humanæ non habet effectum non solum si est contra ius diuinum, & canonicum, imò etiam si non sit iure canonico approbata, quia causa matrimonij est spiritualis & ecclesiastica: laicis autem in rebus ecclesiasticis ordinandis non est tributa facultas aliqua, à quibus siquid in talibus constitutum fuerit, non est alicuius firmitatis, nisi ab ecclesia fuerit approbatum. extra. de constitutionibus. c. Ecclesiæ sanctæ Mariæ. Hæc Palud. & S. Thom. in. 4. d. 42. art. 2. ad. 4. expressè dicit, quòd prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum matrimonij, nisi interuenerit auctoritas ecclesiæ, quæ idem etiam interdicit.

AN GRADUS PROHIBITI, in Levitico sint cõtra ius diuinũ, & oēs de iure Canonico illegitimi.

S V M M A.

1. Gradus omnes, qui Levit. 18. & 20. prohibentur, an sint iure naturali prohibiti.
2. Personæ aliquæ ex hoc, quòd iure diuino prohibeantur contrahere, quòd non sufficienter probetur si contrahant, matrimonium esse irritum & nullum.

3 Per-

- 3 *Personae aliqua ex hoc, quod in Leuitico sint prohibita contrahere, quod non sit argumentum illas tempore legis euangelicae iure diuino esse prohibitas.*
- 4 *Personae quae sint prohibita à matrimonio iure diuino quod terminari non possit nisi ratione naturali, hoc est ex morali philosophia, & propositionibus cognitis ex lumine naturali.*
- 5 *Gradus in Leuitico prohibiti, quod non omnes iure naturali sint prohibiti, ostenditur.*
- 6 *Ducere uxorem fratris defuncti, quod non sit prohibitum lege naturae.*
- 7 *Ducere relictam fratris sine liberis defuncti, ut in causa regum anglorum contigit, quod nunquam fuit prohibitum iure diuino legis veteris.*
- 8 *Fratres, quod secluso iure humano, sine quacunque papae dispensatione possent accipere uxorem fratris sine liberis, siue sine liberis defuncti.*

SECUNDA pars quaestionis est, An omnes gradus prohibiti in leuitico sint contra ius diuinum, & omnes iure diuino illegitimi. In qua parte descendendum est in causam, & argumentum principum Anglorum, cuius causae haec summa est, Catherina inclytissima foemina, filia regum Hispaniae, nupsit primogenito Henrici Anglorum regis, quo sine liberis defuncto, iterum nupsit Henrico nunc Anglorum regi serenissi-

mo,

mo, qui post multos annos cupiens eo matrimonio liberari, causatur illud coniugium esse prohibitum iure diuino, & naturali: atque adeo nec summum pontificem potuisse dispensare, ut uxor mortui fratris sibi nuberet atque matrimonium irritum esse, & fuisse. Istius occasione quaeritur, Vtrum omnes gradus, qui Leuiti. 18. & 20. prohibentur, sint prohibiti iure naturali. Pro cuius solutione pono tale fundamentum. Ex hoc, quod aliqui gradus sunt prohibiti iure diuino ad contrahendum non sufficienter probatur, quod si tale matrimonium aliquis tentet facere, non teneat. Probatur manifeste, Quia non sufficit, ut matrimonium sit interdictum iure quocumque ad hoc, ut non teneat patet, Quia iure diuino prohibita est stipulatio, & etiam collatio simoniaca, quae tamen si fiant, dant verum ius super tale beneficium, quod spectat ad ius diuinum. Et beneficiorum multitudo, quantum puto, est prohibita iure diuino: qui autem plura beneficia habent, rerum dominium seu ius habent. Et de iure diuino prohibetur est post sponsalia ducere secundam: & tamen si fiat, matrimonium tenet. Ante omnia igitur praemitto, quod multum interest, pactum aliquod aut factum esse prohibitum iure, & esse irritum iure, aut nullum. Multa siquidem sunt iure tam humano quam diuino prohibita, quae tamen facta tenent: exempla sunt ita manifesta, ut reuocare in memoriam non

non

non sit opus. Manifestum enim est prodigalitate esse prohibitam iure diuino, & tamē donatio prodigalitati tenet, & per illam verum ius acquiritur. Contractus simoniacus, siue etiam collatio simoniaca prohibita sunt iure diuino: tamen quatenus ad ius diuinum spectat, facta tenent, & ex tali collatione recipiens ecclesiasticū beneficiū, aut sacerdotium, verum titulum consequitur. Beneficiorum multitudo prohibita est iure diuino, & tamen qui possidet, verum titulum habet, percipitque iure fructus beneficiorum. Et vt propius ad argumentum, quod tractamus, accedamus, post sponsalia cum vna facta, matrimonium contrahere cum secunda prohibitum est lege diuina & naturali: tenet tamen matrimonium si contrahatur. Et in vniuersum vbicunque lege ecclesiastica est impedimentum impediens matrimonium contrahendum, non autem dirimens contractū: peccatur quidem contra legem matrimonialem, nihilominus matrimonium validum est, & ratum. Item post votum simplex, prohibitum est de iure diuino matrimonium, factum tamen tenet. Ex quo infero, quod * ex hoc, quod aliquæ personæ iure diuino prohibentur contrahere, non sufficienter probatur, quod si contrahatur, matrimonium sit nullum, & irritum. patet, quia (vt ostensum est) non sufficit pactum esse prohibitum, vt sit irritum & nullum. non ergo ad probandum, qd ali-

aliquid matrimonium sit irritum, satis est pbare, qd personæ sint prohibitæ de iure diuino. Et cōfirmatur. Nā sub eisdē verbis, quibus personæ cōiuncte cōsanguinitate, aut affinitate in lege prohibebantur, etiam prohibebantur aliæ personæ, inter quas tamen matrimonium constare poterat: vt Exo. 24. prohibebatur filijs Israël accipere vxores de filiabus Chanaan, & Leui. 21. prohibentur sacerdotes accipere vxorem, scortum, aut vile prostibulum: & tamen non puto si quis contra mandatum Domini huiusmodi vxorem duxisset, non futurū verum matrimonium, cum Deuterono. 21. licentia permittatur filijs Israël accipiendi in vxorē mulierem ex captiuis alienigenis sub certis cæremonijs, & solennitate. S. Tho. autem. d. 39: dicit, qd intelligitur de alijs gētibus, vel cum volebat mulieralis cōuerti ad ritus Iudæorū. Et de Salomone legitur. 3. Reg. 11. qd habebat vxores Moabitidas, & Ammonitidas, & Cethæas de gētibus super quib⁹ dixit Dñs Israel, Non ingredimini ad eas, nec de filijs illis ingrediētur ad vestras: & tñ illæ erant vxores, sic enim Scriptura appellat eas. Et Nee-miæ vltimo legitur de filijs Israel, quod ducebant vxores Azotidas, Ammonitidas, & Mohabitidas. Item habetur. 1. Esdræ. 10. & li. 3. c. 8. & 9. Imò expressè dicitur. c. 8. qd collocauerūt mulieres alienigenas sibi in matrimonium. Vide tamē S. Tho. 4. d. 39. Vbi videtur dicere, qd nō fuit verū matrimonium

nec tamen videtur alleueradum omnes illas proscortis, & concubinis habendas, & pro non legitimis vxoribus. Non ergo obstat præceptum Domini, quominus etiam ex vetitis mulieribus accipere vxorem quis possit. Ex quibus omnino videtur, quòd ex hoc, quòd aliqua personæ prohibentur à matrimonio in Leuitico; nõ firmiter probatur, quòd inter eas non possit esse verum matrimonium, etiam durante lege. Et vt exẽplo rem aperitiorem faciamus; si in Leuitico scriptum esset, ne quæ votum continentiaẽ vouisset, virum acciperet: an si talis contra mandatum Domini nupsisset, non fuisset verum matrimoniũ? profectò non est dicẽdum, cum re vera nunc sit iure diuino prohibitum, & tamen hætenus nemo negauit eiusmodi mulierem nubere posse. Nec ius diuinũ efficacius esse poterat in veteri testamẽto, quàm in lege euãgelica est. nõ ergo satis videtur esse, vt ne gemus inter aliquas personas matrimoniũ cõstitui posse, quòd iure diuino prohibitæ sunt, &c.

3 Secundò dico, quòd ex hoc quòd in Leuitico aliqua personæ sint prohibitæ contrahere, non est argumentum, quòd illæ personæ sint prohibitæ tempore legis euãgelicæ iure diuino. probatur, Quia vetus testamentum est abrogatum. Multaq; sunt in veteri testamento præcepta diuina, quæ tempore Euãgelij euacuata sunt. Qualia sunt præcepta omnia cæremonialia, item & iudicialia. quod
satis

fatis cõstat non solum ex verbo Domini in cruce, Consummatum est: sed etiam ex sententia & concilio Apostolorum Actũũ. 15. vbi recitata hæresi Phariseorum dicentium, quòd oportebat circumcidi eos & seruare legem Moyfi, tandem ventum est in decretum illud, Visum est spiritui sancto & nobis nihil vltra imponere vobis oneris, quàm hæc necessaria. Et Paul. Rom. 7. Lex in homine dominatur quanto tempore viuit: itaq; vos fratres mortificati estis legi per Corpus Christi. Quod exponit per similitudinem mulieris, quæ sub viro est, quæ mortuo viro soluta est à lege viri. Et ad Galat. 4. hoc item astruit per similitudinem pueri, qui est sub pædagogo vsque ad definitum tempus à patre. Et rursus exponit per illud, Abraham duos habuit filios, vnum de ancilla, alterum de libera, & dictum est ei, Eiice ancillam, & filium eius: & subdit, Itaque non sumus filii ancillæ, sed liberæ: per ancillam videlicet intelligens vetus testamentum, per liberam nouum testamentum. & ad Hebræos. 7. Reprobatio fit prioris mādati propter infirmitatem eius & inutilitatem. Et in capitulo .8. inducit illud Ierem. 31. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & consummabo super domum Israel, & super domum Iuda testamẽtum nouum, non secundum testamentum, quod feci patribus eorum. & subdit, Dicendo autem nouum, veterauit prius: quod autem antiquatur, & senescit,

prope interitum est. Ex hoc ergo, quod *Leuit. 18.* cauetur, vbi arcentur personæ certæ, nullum trahitur argumentum. Et si obijciatur, Quod præcepta moralia veteris testamenti non cessauerunt, cum ergo *Apostolus* non faciat distinctionē inter præcepta, videtur ergo, q̄ nec ista præcepta cessa uerint. Ad hoc respondetur, quòd argumentum omnino concludit, quòd omnia, quæ potuerunt cessare, cessauerūt. Vnde præcepta moralia nullū vigorem habent ex lege. Itaque ex eo loco non maius argumentum trahitur ad probandum non licere nunc matrimonium inter gradus illic prohibitos, quàm si quis velit probare ex eadem lege abstinendū esse à carnib⁹ suillis, vel certis diebus à fermētato. Nec solū nō adducitur ex eo capite sufficiens argumētum, sed etiam hæreticum est asserere, ideo quenquam prohiberi in lege euangelica à matrimonio consanguineorum, quòd sit prohibitū in *Leuitico*: cum sit hæreticum dicere, quòd lex *Mosayca* currat simul, cum *Euangelica*. vt in cap. maiores de baptismo, & eius effectu habetur. Et oppositum fuit error *Cherinthi* & *Hebionis*.

4 Tertiò dico, q̄ dubiū hoc, * quæ scilicet personæ prohibitæ sunt à matrimonio iure diuino, terminari nō potest, nisi ratione naturali: hoc est, ex morali philosophia, & p̄positionibus cognitis ex lumine naturali. Probat, Nihil cognoscitur, nisi vel

vel reuelatione, vel ratione naturali. Si ergo de hoc aut nihil, aut certè non adeò multum est de hac re in *Scriptura* traditum, ex quo trahi possit argumentum, (in nouo enim testamento tractata quæstio non inuenitur: in veteri autem non satis pro præsentī tempore sufficit ad expediendum quæstionem, quid super hac re cautum sit) restat vt referendum sit in iudicium naturalis rationis. Et confirmatur, Quia receptissimum est apud omnes theologos, & necessariū est ita tenere, ex omnibus præceptis veteris legis sola moralia integra & firma restitisse in noua lege. Cū autem eadem omnino sint moralia præcepta ex omnīū sententia, quæ naturalia sunt vel iuris naturalis: eadē omnino quæstio est, an præceptū *Leuitici* de gradib⁹ matrimonij, nūc teneat, ac si q̄ratur, an illud p̄ceptū sit iuris naturalis. q̄ aut sit aliqd̄ de iure naturali, nisi naturali ratione cognosci nō potest: quare omnino tota res humanis & naturalib⁹ rationib⁹ trāsfigenda est. Et cōfirmatur, Quia lex euāgelica tū multis iustissimis causis, tū vel ob hāc causā lex libertatis à *Christo* & ab *apostolis* vocatur, q̄ solo iure naturali, post euāgeliū *Christiani* teneantur ex oibus quæ in lege veteri erāt. Quare si iure naturali matrimoniū aliqd̄ dānatū nō sit, oīno nihil est, p̄pter q̄ tale matrimoniū illegitimum inter *christianos* sit. Puto enim nullū esse p̄ter præcepta iuris naturalis præceptum negatiuū in *Euāgelio*.

Cum ergo præceptum impediens matrimonium sit negatiuum, non est in noua lege, lex autem vetus auctoritatem nullã facit. rationi ergo naturali stare debemus. Nec eo tamen disputatio, aut examinatio erit infirmior: ipsa enim ratio naturalis, non est humanum inuentum, cum naturale lumen ab ipso Deo naturæ conditore donatum sit. Illud enim est lumen vultus Domini, quod signatum est super nos (vt propheta dicit) atque adeo, etiã. Pau. ad Roma. i. quæ naturali ratione cognoscuntur, reuelationem diuinam vocat. Deus enim, inquit, illis reuelauit. Quare non multo incertior erit diffinitio si ex naturalibus procedat, quam si ex sacris literis argumentaremur.

5 His præmissis pono conclusionem, Non* omnes gradus in Leuitico prohibiti, sunt iure naturali prohibiti. Probatur, Nam, vt à principio admo-
nebam, ratio, & necessitas in moralibus, & prorsus in omnibus agendis sumenda est ex fine, sed vterque finis matrimonii saluus prorsus & incolumis constabit, etiam si non omnes illæ personæ à matrimonio arceantur, & eliminentur: ergo quantum ex iure naturali pendet, non omnes illæ personæ sunt prohibitæ ad matrimonium inter se iungendum. Probatur minor exemplo. Prohibetur in lege, ne quis ducat amitam, aut materteram: certè non videtur quod officiat, aut obstet ad finem matrimonii, siue ad procreationem, aut edu-

educationem prolis, siue ad maritalia officia, & obsequia. Et vt apertius intelligatur, secludamus totum, quod in Leuitico proditum est, postquam vt dictum est, ex illo loco non potest trahi argumentum contra nostram conclusionem: nec plus obligat illud præceptum, quam si nunquam latum esset, & agamus sola ratione. certè non inuenietur probabilis ratio, quæ amitam à connubio nepotis arceat. Et confirmatur, Nunquam aliquis philosophorum, qui tamen de connubijs multa scripserunt, putauit illicitum matrimonium inter huiusmodi necessitudines. non ergo videtur hoc esse prohibitum iure naturali: certè enim alicui venisset in mentem ius hoc, si naturale esset. Et confirmatur vltèrius, Huiusmodi matrimonia vt ex historia cognoscere est, passim celebrantur inter gentes quæ legem non nouerunt, sine quacunque reprehensione: & tamen, vt Apostolus ad Roma. dicit, Gentes, quæ legem non nouerunt, naturali ter quæ legis sunt faciunt: hoc est, quæ legi naturæ consentanea sunt. ergo omnino non videntur ea connubia lege naturali damnata. Secundo principaliter arguitur. Nam aliquæ personæ æqualiter coniunctæ sicut illæ, quæ prohibentur in lege eadem lege contrahere permittuntur, & tamen stando in lege naturali, eadem ratio videtur de vtrisque: ergo neque illæ, quæ prohibentur in lege, omnes sunt de iure naturali. Antecedens patet,

Prohibetur in lege, ne eadem mulier nubat duobus fratribus, & tamen non prohibetur ne idem vir ducat duas forores. cum tamen prorsus videatur eadem ratio de vtrisque, eadem enim est prorsus affinitas, & coniunctio: ergo si ducere duas forores non est prohibitum lege naturæ, non videtur quare sit prohibitum e contrario nubere duobus fratribus. Tertiò arguitur, Ante legem scriptam inveniuntur aliqua matrimonia, etiam inter sanctos confecta, quæ tamen in lege prohibentur, ut cognoscere licebit sacram scripturam euoluenti. ergo non omnia, quæ lege prohibentur, prohibentur lege naturæ. Consequentia probatur, quia ea quæ sunt naturali iure prohibita, non plus licebunt ante legem, quam in lege & post legem ergo. &c.

Contra hanc conclusionem tamen arguitur primò, Aliquæ personæ prohibitæ in Leuitico sunt de lege naturæ prohibitæ, & non videtur maior ratio de aliquibus, quam de alijs. ergo omnes sunt prohibitæ lege naturali. Assumptum patet, de patre & matre cum filijs suis, quod esse contra leges naturæ, vel ex eo manifestum est, quod nunquam fuit aliqua natio tam barbara aut immanis quæ non huiusmodi connubia horreret, imò etiã bruta, & ferè tales concubitus refugiunt, ut Aristo. li. i. de animalibus ponit. Item de vxore patris: de qua Apосто. i. Corin. 5. Auditur inter vos fornicatio, qualis nec inter Gentes, ita ut vxorẽ patris aliquis

quis habeat, vnde videtur quòd sit contra legem naturæ matrimonium inter priuignum & noueram. Et confirmatur, Si omnia connubia licita sunt vbi finis matrimonij saluus esse possit, sequitur, nulla prorsus esse illegitima. Potest enim esse educatio, & procreatio prolis, & mutua officia & obsequia inter quascunque personas, alioqui non steriles. ergo cum omnia sint legitima matrimonia sic, nec sufficit quòd sint conuenientia ad fines matrimonij. Secundò, illud præceptum Leuitici non est cærimoniale, ut manifestum est: nec etiã videtur iudiciale, cum iudicialia sint, quæ iustitiam componunt inter homines, ad quod illud præceptum non videtur spectare. ergo videtur quod sit præceptum morale, & ex consequenti de iure naturali. Tertiò arguitur sic, Illa quæ prohibentur in illo præcepto, erant illicita apud gentes etiam ante legem. ergo sunt de iure naturali Consequentia est nota, cum gentes alia lege non tenerentur. Antecedens probatur, Nam post illud præceptum vbi prohibentur illæ personæ in eodem capit. subditur, Nec polluamini in omnibus his, quibus contaminatæ sunt gentes vniuersæ, quas ego eiciam ante conspectum vestrum, & quibus polluta est terra, cuius ego scelera visitabo, ut euomat habitatores suos. Ex quibus certè videtur, quod illa eadem quæ in loco illo prohibentur, essent illicita, & scelerata inter Gentes, quæ certè non fuissent, nisi lege

naturali prohibita essent, Et confirmatur, Quia eisdem verbis prohibetur omnes necessitudines, quæ arcentur, & interdicuntur à matrimonio in illo capitulo. Semper enim dicitur reuelare turpitudinem, quod videtur quandam naturalem inhonestatem præ se ferre, & eodem nomine appellat scelera abominationes, & execrationes. ergo si aliqui gradus sunt contra ius naturale, & omnes itidem erunt.

Ad hæc argumenta respondetur. Ad primum quidem, concessa maiori, nego minorem: & dico sine dubio esse prohibitum iure naturali connubium inter filium & matrem, & inter filiam & patrem. Pro quo est considerandum, quod sicut virtutes sunt connexæ (vt Aristo. tradit) & omne verum vero consonans, ita & præcepta Dei inuicem consonant, nec vlla ex parte repugnant. alioqui sapientia diuina non omnia suauiter disponderet, si quod vno loco præciperet, alibi prohiberet. Nō enim solūm præcepta non sunt sibi contraria, sed ita se mutuò iuuant, vt difficile admodum sit alterum sine altero seruari est autem vnum præceptū iuris naturalis venerari parentes, & reuereri, ergo, &c. Item est præceptum, vt coniuges mutuò sibi inseruiat, cum ergo sit ille alter ex duobus matrimonij finibus, nullo modo matrimonium constare inter parentes & liberos potest. Quomodo enim mater filio salua reuerētia & pietate filij seruire

uire poterit? quo modo ex præceptis & nutu filij pendere? Aut quomodo filius sustinere poterit, vt matri imperet, & coniugalia obsequia exigat? Non ergo vllō pacto cōuenire potest, vt filius matrem vxorem habeat. Et confirmatur ex illo Pauli ad Ephes. 5. *Vnus quisq; vxorem suam sicut seipsum diligat: vxor autem timeat virum suum. Oportet ergo si mater nubat filio suo, vt filium timeat, quod exhorret naturalis lex. & in eodē, Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino: quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est ecclesiæ: sed sicut ecclesia subiecta est Christo, ita & mulieres viris suis in omnibus. Oporteret itaq; matrem in omnibus subiectam esse filio contra legem naturæ. Quod si contendat quis hac ratione bene obstari ne mater nubat filio, non autē impediri quin filia nubat patri: nec hoc quidem satis commodè fieri potest. Probatur. Nam esto, qd vir caput sit mulieris, tamen mulier socia est, non serua. & notum est non posse inter officia, & munia coniugalia commodè seruari pietatem, & reuerentiam liberorum ad parentes. Vxor etiam certè ius habet exigendi debitum à viro, quod filia in patrem nō satis conuenire potest. Itē Paul. 1. Cor. 7. Nolite fraudare inuicem, nisi fortè ex cōsensu ad tempus, vt vacetis orationi: nō est autem consentaneum vt pater talem à filia consensum expectare debeat. Et in eodē loco. Paul. Qui cū*

vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Nihil autem minus cõuenire videtur, quàm vt pater sollicitus sit quomodo placeat filiæ, aut mater quomodo filio placeat, cum ecõtrario filij solliciti esse debeant, quomodo placeant parentibus ergo. Et præterea, hoc videtur omnino tollere principalem finem matrimonij, scilicet procreationem & educationem liberorum: nam plurimum ita euenit, vt cum filius adultus sit, & aptus matrimonio, mater iam sit effecta, & anus, & minimè idonea viro, vt intelliget facilè quis si rationem ætatum habeat. Atq; adeo ex huiusmodi connubijs, aut nulla, aut certè rara proles possit procreari. & rursus mater senescat necesse est, filio adhuc eodemq; viro in iuuentutis flore constituto, quod præterquam quòd esset continentia grande offendiculum, cum tamè matrimonium sit in remedium continentia, omnino impediretur magna ex parte liberorum procreatio, non habente scilicet huiusmodi marito ex qua filios fusciperet: quod esset magnum reipub. detrimentum, & generis humani iactura. Et quanquam non ita videatur grande inconueniens, si filia patri nuberet: tamen si ratio ætatum habeatur, æquè videtur magna ex parte procreationem liberorum impediri ex talibus coniugijs, & incontinentiæ adolescentium fœminarum in-

cen.

pendium grande parari. Quare profus pro indubitato haberi debet, eiusmodi connubia naturali lege esse omnino prohibita, illegitima, & incesta. Quod etiam satis significatur ex verbis ipsius primiparentis Genes. 2. Propter hanc relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ, vbi significauit aliam debere esse vxorem, & aliū virum, quàm patrem & matrem. Et quamuis non ita certum sit, aut notum, eadem videtur ratio de vxore patris, siue de nouerca & priuigno. Cum enim ex coniugio fiant duo in carne vna, eadem pietas, & reuerentia videtur deberi vxori patris, quæ ipsi patri, quare nec illam decet in vxorem accipere: & eadem ratione liberorum generatio impediretur, sicut ex matrimonio cum matre. Quare hoc etiam matrimonium videtur lege naturali prohibitum.

Descendendo ergo ad casum positum de matrimonio inter regem & reginam Anglorū, quaeritur vtrum accipere relictā fratris defuncti vxorem sit prohibitum iure naturæ. Ad hoc sit prima cõclusio principalis, Ducere * vxorem fratris defuncti non est prohibitum lege naturæ. Pro cuius probatiõe præmitto, qd aliqua se habēt tripliciter ad ius naturale: quædam enim sunt de se inhonesta semp, quæ scilicet in nullo casu licitè fieri possunt, vt p̄iuriū & adulteriū, sicut ecõtrario quedam semp & p̄ se sunt honesta & rōni cõsona, vt Deū colere

paren-

parentes venerari, & familia. Hoc ius naturale dicitur necessarium, siue immutabile. Alia sunt de se quidem inhonesta, & prohibita iure naturali, sed quandoque propter graues causas possunt licite fieri. Sicut e contrario sunt aliqua honesta quidem, & consona rationi, & principijs moralibus, seclusa etiam omni lege positiua, imò præcepta lege naturali: sed tamen non habent bonitatem immutabilem, vel necessariam, sed secundum diuersas temporis, loci, & personarum circumstantias, & conditiones varietatem recipiunt, vt seruare fidem, reddere debitum, non habere plures uxores & familia. Alia sunt, quæ non sunt quidem prohibita iure naturali, sed inter minora bona computantur, quale fortasse est matrimonium respectu cælibatus, de quibus Paul. I. Corint. 6. Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt. horum contraria naturali iure sunt approbata tanquam meliora quidem, sed non vt necessaria, absolute loquendo. Fortasse cælibatus (sicut diximus) iure naturali præfertur matrimonio: non tamen alterum est in præcepto, alterum prohibitum. Rationes enim Pauli. I. Corint. 7. quibus præfert cælibatum matrimonio, videntur procedere in iure naturali. Item paupertas melior est diuitijs, neutrum tamè sub præcepto. His suppositis dico, quòd ducere relictam fratris defuncti non est de primo genere prohibitorum iure naturali. Probatur, Nulla

ratione

ratione naturali, quæ quidem necessaria videatur probari potest, illud esse tam inhonestum, vt in nullo casu liceat fieri. ergo, &c. Confirmatur manifestè, Quia illud aliquando (vt omnes fatètur) licuit. Hoc patet Deutero. 25. vbi præcipitur, vt frater accipiat uxorem fratris sui sine liberis defuncti. Si enim esset malum ex primo genere, vel non posset Deus dispensare, secundum saniores sententiam, sicut nec in periurio, vel certè non ita passim, & sine grandi necessitate: solum ceremoniarum, & significationis gratia dispensasset. & omnino absurdum est, & parum pium dicere, quod Deus legem condiderit contrariam legi naturali primæuæ.

Secundò dico, quòd inter ea quæ prohibentur Leuiti. 18. præter primum gradum, scilicet inter ascendentes & descendentes, fortasse omnia alia sunt prohibita iure naturali. secundo modo, hoc est absolute, & non urgente aliqua graui causa, & rationabili. Probatur, Quia ex tali matrimonio semper sequitur aliquid, quod licet non tollat finem matrimonij, tamè ex parte officij vel obstat fini, vel est contra reuerentiam naturalem debitam consanguineis, vt quòd nepos sit dominus & caput amite aut materteræ, cui debetur idem honor qui matri: & non videtur consentaneum rationi naturali, vt amita seruiat nepoti, & timeat nepotem: & simile posset dici de omnibus alijs gradibus prohibitis in lege. Sed ista incommoditas, quæ

contin-

contingeret ex huiusmodi coniunctionibus, matrimonialibus, omnino non est tanta, quin possit compensari aliquo magno bono, quod ex tali coniunctione consequitur, aut graui malo quod deuitetur, vt ad constituendum pacem in republica ad tollendas similtates inter illustres, ad suppleendam insignem aliquam solitudinem, & raritatem hominum in orbe, aut prouincia. In hoc ergo genere reponi potest matrimonium viri cum vxore fratris defuncti. videtur enim quod ex tali coniunctione irrogatur iniuria quaedam priori viro. Semper enim aestimatum fuit vxorem ingratam esse priori viro, quæ secundò nupsit. Vnde etiam Dido apud Maronem.

Ille meos primum, qui me sibi iunxit, amores.

Abstulit, ille habeat secum, seruetq; sepulchro.

Et paulò prius.

Antè pudor quàm te violem, aut tua iura resoluam.

Quasi inhonestè, & turpiter se acturam diceret, si priori marito alterum superinduceret: turpius autem id videri potest, per hoc quod frater sit huius qualiscunque iniuriæ aut ingratitude author, aut particeps vxorem fratris accipiens. Quare videtur sua natura illaudabile, & reprehensibile, non tamen ita quin ex causa aliqua compensari possit hoc quod de se parum honestum videtur.

Tertiò dico, quod fortasse hoc ipsum matrimonium

nium non in secundo genere, sed in tertio reponendum est: hoc est, non inter ea, quæ natura sua mala sunt, licet ex circumstantia bona esse possint, sed inter ea quæ minus bona sunt: hoc est, licet quidem solo iure naturali posito vxorem fratris accipere liceat, sed non expediat, hoc est, melius est abstinere ab huiusmodi matrimonijs, quemadmodum & quidam gradus ab ecclesia interdicti sunt à matrimonio, vt inter consobrinos vel in quarto gradu consanguinitatis, aut affinitatis. non enim apparet ratio malitiæ in tali coniunctione, licet ostendatur magis expedire, vt talia matrimonia interdicanur.

Secunda conclusio principalis, Ducere^{*} relictam fratris sine liberis defuncti, vt in causa regum Anglorum contigit, nunquam fuit prohibitum iure diuino veteris legis. Probatur, Si fuisset prohibitum hoc, maximè fuisset in illo præcepto Leui. 18. & 20. Non reuelabis turpitudinem vxoris fratris tui, sed hoc non probatur, quia aut intelligitur lex illa viuente fratre, qualiter intelligitur illud Iohan. Baptistæ, ad Herodè, Non licet tibi habere vxorem fratris tui, & hoc nõ obstat cõclusioni: aut intelligitur de fratre defuncto cum liberis, & nec hoc obstat: aut de fratre mortuo sine liberis, & hoc modo probatur, quod nõ possit intelligi. Nam Deuteron. 25. lata est lex, vt si frater sine prole decesserit, relictam fratris frater superstes accipiat

accipiat. ergo lex illa Leuitica intelligi nō potest de fratre sine liberis defuncto. Nam audiendum non est, aut quōd in lege essent duo cōtraria precepta, aut quōd id quod est in Deuteronomio, sit dispensatio eius legis, quæ est in Leuitico. Non enim est satis intelligibile, vt eodem tempore aliquid prohibeatur, & dispensetur in eo generaliter. nam dispensatio nihil aliud est, quàm relaxatio legis: ac per cōsequens singulariter licebat fratri ducere vxorem fratris sine liberis defuncti. Nō ergo erat lex, talia matrimonia interdicens: nihil enim plus efficiunt illæ leges latæ in Leuitico & Deute. quàm si in eodem cōtextu sanciretur primum, nequis vxorem fratris cum liberis defuncti duceret & secundo, vt vxorem fratris sine liberis defuncti superstes frater ducere teneretur, aut certe possit. Istis enim duobus capitibus cauetur omnino totum, atque idem quod in Leuitico, aut Deuteronomio cautum est: atq; adeo mihi nō est dubium, nec cuiquam sanè sacras literas tractanti & intelligenti, nunquam lege diuina prohibitum esse, ne frater vxorem fratris sine liberis defuncti vxorem accipiat.

8 Ultima conclusio contra bonam partem theologorum, Secluso* iure humano sine quacunque papæ dispensatione frater posset accipere vxorem fratris siue cum liberis, siue sine liberis defuncti. Probatur primum, Hoc cōnubium spectat ad ea
quæ

quæ sunt iuris naturalis tertio modo, id est, quæ sunt quidem meliora, sed contraria non prohibentur iuræ naturæ ergo, non est prohibitum. Patet. Nam dato quōd melius esset nō ducere quàm ducere: nihilominus non esset illicitum ducere, & dato quōd esset de secundo genere iuris naturalis, nihilominus posset ducere. Probatur primum, si subesset causa rationabilis, vt declaratum est, quæ scilicet illud quod sua natura malū est, licitum in eo casu faceret, Imo (in quo est maior difficultas) dico quōd etiam si nulla subesset causa rationabilis matrimonium esset validum.

Probatur, quia vt in primo fundamēto huius questionis diximus nō est idē matrimoniū aliquod esse prohibitum, aut esse iure nullum, aut irritum. Vnde dato quod esset illicitum iure naturali, nō sequitur, quōd si contrahatur, non teneat. Sicut etiam, quod idē videtur, si successiuè accipiat duas sorores, videtur equaliter prohibitum iure naturali, & tamen nō est dubitandum, quin secluso iure humano matrimoniū teneret, sicut beatus Ambrosius ad Paternum dicit esse illicitum iure naturali, vt patruus accipiat neptem in vxorem, & tamē dubitari non potest, quin secluso humano iure si contraheret, matrimonium teneret, cum etiā in tēpore veteris legis non esset prohibitum, nam Abraham habuit Saram secūdam August. & Hierony. neptem ex fratre. Et post legem scriptam O

thoniel frater Chaleb duxit Axam filiam Chalebi Iosue. 15. & Iudi. 1. Non ergo est dubitandum, quin etiam nunc si quis duceret, teneret matrimoniū, vt dictum est, itando in iure naturæ.

Et ad hunc sensum intelligenda sunt sanctorū dicta, dicentium, quod aliqui gradus sunt prohibiti iure naturali, qui tamen nunquam in lege prohibiti inueniuntur, vt inter consobrinos. Item etiam quodocunq; dicunt, quod sit cōtra legē naturæ, accipere vxorem fratris, intelligendum inquam sine dubio est, quod est quidem illicitum iure naturæ: non ita tamen, q̄ si fiat, non teneat factum sicut supra dictum est, quod qui post votū continentia acciperet vxorem, peccaret quidem contra legem naturæ: nullus tamen hætenus defendit, quin tale matrimoniū teneat. Oportebit ergo rationem reddere quare, cum æquè, vel certè plus sit contra legem naturæ, vxorem post votum continentia accipere, quàm relictam fratris defuncti, quare inquā, si in primo casu matrimoniū tenet, non in isto etiam teneat. Cōfirmatur apertè & manifestè ex c. finali. de diuortijs. Vbi cum esset consultus Innocentius tertius, Quid de Liouiensibus conuersis ad fidem faciendum esset, qui prius secundum tenorem legis Moyfi vxores fratrum sine liberis defunctorum duxerant. Respondet pontifex. concedens illis, vt in contractis matrimoniis perseuerent. Manifestum est autem

tem quod si talia matrimonia essent irrita iure naturali, non posset pontifex illa concedere, aut approbare, maximè cum lex Moyfi, nō solum apud Christianos, sed apud omnes mortales prorsus iā nullius sit virtutis, & efficaciam, Quare si nobis iure naturali interdicerentur talia matrimonia, non releuaret ab hoc interdicto vel lex, vel dispensatio Moyfi. Vnde a parte, sine dubio concluditur tale matrimoniū non esse iure naturali prohibitum: vel si est, non ita tamen, vt si attentatur, factum dirimatur aut non teneat.

Ex quo sequitur corollarium quod omnes infideles contrahentes in gradibus ab ecclesia prohibitis, si non cōstet esse iure naturali prohibitū, vere contrahunt, & est ratum matrimoniū. Itaque si quis inter infideles duceret relictam fratris siue cum liberis, siue sine liberis defuncti, dubitandum non est, quin tale matrimoniū esset validū nec conuersi ad fidem indigent papæ dispensatione, imò neque quacunque autoritate possent se parari, scilicet cum solo iure humano, quo infideles non tenentur, huiusmodi matrimonia sint interdicta.

PRIMA CONCLUSIO.

Quanquam de essentia, aut necessitate matrimoni non sit viri aut mulieris consensus ille ta-

De Matrimonio.

men quacunq; intentione, & verbis, conditione interposita ad matrimonium nunquam sufficit, etiam conditione consensum comitante.

SECUNDA CONCLUSIO.

Non solum lege diuina, & ecclesiastica, sed civili etiam matrimonio impedimenta poni possunt: nec tamen omnia in Leuitico contenta iure naturali aut diuino matrimonium dirimunt.

TERTIA CONCLUSIO.

Sicut ecclesia fortasse matrimonium ratum dirimere non potest, ita neque religionis professio semper dirimit etiam ante matrimonii consummationem.

Finis primi tomi.

REVERENDI

patris fratris Francisci à Victoria, ordinis Prædicatorum, sacre Theologiae in Salmanticensi Academia quondam Professoris primarij, Relectio.

DE AUMENTO CHARITATIS, & diminutione.

SUMMA.

- 1 *Charitas, an augeatur per quemlibet charitatis actum. Et quomodo de hoc tres opiniones recitantur.*
- 2 *Actus intensior habitu, an augeat habitum secundum suam totam latitudinem, an solum secundum excessum, quem habebat supra habitum.*
- 3 *Actus intensior, non augeat habitum per totam suam latitudinem, sed solum secundum excessum quem habet supra habitum.*
- 4 *Actus quilibet meritorius, augeat gratiam secundum totam suam latitudinem, & non solum secundum excessum supra habitum.*
- 5 *Charitas, non augeatur per totam latitudinem actus, sed solum secundum excessum actus supra habitum.*

De augmento charitatis.

- 6 *Charitas, nūquā est equalis gratiæ, saltē in adultō.*
- 7 *Gloria, respondet gratiæ, & non charitati.*
- 8 *Opiniones secunda & tertia de augmento charitatis in quo differant à prima.*
- 9 *Agentia plura nunquam producunt maius lumen, vel calorem in primo puncto spheræ suæ, actiuitatis, quàm produceret vnum illorum, quod maximum est.*
- 10 *Lumen productum nunquam est maius, quàm sit lumen in maximo luminoso.*
- 11 *Per quemlibet actum charitatis quantumuis remissum, meretur quis, & habebit maiorem gloriam.*
- 12 *Per quemlibet actum charitatis quantumuis remissum, augetur gratia.*
- 13 *Si per actum remissum charitatis non augetur charitas statim, voluntarium videtur disere, quòd augetur in fine vitæ.*
- 14 *In augmento habitus, an habeatur respectus non ad intensiorem gradualem actus meritorij, sed ad quantitatem meriti.*
- 15 *Data opinione quòd non augetur habitus per actum remissum, an plures actus remissi possint augere habitum, vel etiam vnus actus continuatus possit æquiuale in merito vni actui intenso. Et de triplici istius questionis opinione.*
- 16 *Meritum, nullo modo proportionatur intensiori.*
- 17 *Meritum, non solum non proportionatur intensiori, sed nec magna multitudo actuum remissorum æquiuale vni actui intenso, vel perfecto.*

An meritum

De augmento charitatis.

232

- 18 *An meritum duplicetur, si no sit magna continuatio & perseuerantia in actu.*
- 19 *Habitus sine dubio augetur, quandocunq; peruenitur ad meritum æquale cum actu intenso, siue per multiplicationem, siue per continuationem.*
- 20 *Charitas an diminuat dupliciter disputari potest no modo an per peccatum veniale alio modo an per mortale.*
- 21 *Charitas, vel gratia, an per peccatum veniale diminuat.*
- 22 *Nullum peccatum veniale potest tollere gratiam.*

RELEGENDVS locus est Pauli Apostoli Philipens. 1. Oro vt charitas vestra magis ac magis abūdet, &c. Relectio nostra habebit duas partes. In prima agemus de augmento charitatis. In secunda, de diminutione eius. De augmento non omnes questionēs tractare statuimus: neque enim liceret in tam breui tempore: sed vnā elegimus, quæ inter Doctores celebrior est, & magis ad Theologum spectat: & ea est, An * per quemlibet actum charitatis augetur charitas. Et quidem pro parte affirmatiua arguitur, quia quilibet talis actus est meritorius gloriæ, ergo & gratiæ, & per cōsequens charitatis. Assumptū patet, quia actus quicūq; bonus relat^o in Deū ex charitate est bon^o

Gg 4 &

De augmento charitatis.

& meritorius, vt late tractat S. Tho. 1. 2. Consequētia probatur, quia gloria correspondet gratiæ & charitati: ergo si pro tali actu datur maior gloria, ergo maior gratia, & charitas.

Pro parte autē negatiua arguitur, quia in agentibus naturalibus agens remissum non agit effectum intensiorem: ergo neque actus charitatis remissus auget habitum charitatis intensum. Consequētia probatur, quia de spiritualibus & supernaturalibus debemus iudicare per proportionem ad naturalia, nisi oppositum cōstet testimonio scripturarum. Iuxta illud apostoli ad Roma. primo. Inuisibilia Dei à creatura mundi per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur.

De quæstione hac est triplex opinio. Prima tenet alterum extremum, quòd, scilicet, quolibet actu charitatis quantūcunq; remisso augetur charitas & gratia. Ista est communis opinio recentiorum, eorū scilicet qui nominales vocantur, vt est videre apud Gabrie. in primo distinct. 17. quæst. 4. & in 3. distinctio. 23. quæst. 1. & in eisdem locis apud alios Doctores.

Secunda opinio tenet duo: primum, quòd pro quolibet actu charitatis quantumuis remisso datur maior gloria: secundum, quòd per actum remissum non augetur charitas, aut gratia. Ista opinio est Scoti in 4. & Ricard. in 2. dist. 16.

Tertia opinio tenet alterum extremum, quæ dicit

De augmento charitatis.

233

dicit, quòd per nullum actum augetur charitas, nisi sit intensior ipso habitu charitatis, & per consequens, quòd pro tali actu non datur maior gloria. Ista opinio vel est, vel attribuitur S. Tho. 1. 2. quæst. 52. art. 3. & 2. 2. quæst. 24. art. 6. & in primo. d. 17. & videtur opinio Durandi. 1. d. 17. q. 8. licet fortasse potius sit cum secunda opinione recitata. Ex his opinionibus, primo volo examinare quòd est commune tribus ipsi opinionibus. Commune autem est ipsis, quòd per actum intensiorem augetur habitus charitatis. Circa quòd reuocatur in dubium, An actus* intensior habitu augeat habitum secundum suam totam latitudinem, an solum secundum excessum, quem habebat supra habitum Verbi gratia, si habitus est vt quatuor, & actus intensior vt octo, an habitus ille augebitur per octo gradus, an solum per quatuor. Et videtur quòd ^{arg.} actus intensior augeat habitum secundum suam totam latitudinem, quia aliàs non seruaretur debita proportio præmiorum ad merita. Si enim Petrus habeat actum meritorium vt quatuor, & per consequens habitum charitatis & gratiæ vt quatuor, & postea habeat secundum actum meritorium vt octo, si actus non augeat habitum per totam latitudinem, sed solum secundum excessum, sequitur quòd habitus charitatis & gratiæ in Petro erit solum vt octo: & cum gloria correspondeat gratiæ, etiam erit vt octo, & tamen habebit meri-

De augmento charitatis.

tum vt duodecim. ergo gloria est minor meritis. Et iterum si Petrus & Paulus primo habeant meritum vt quatuor, & per consequens gratiam vt quatuor, & postea Paulus habeat secundum actum meritorium vt octo: iam secundum hanc opinionem gratia Pauli erit solam vt octo, & Petri vt quatuor. ergo est proportio dupla: & similis proportio erit in gloria: & tamen meritum Pauli fuit triplum ad meritum Petri. ergo inter illos non seruetur similis proportio inter præmia, quæ fuit inter merita. In contrarium autem arguitur. Quia in agentibus naturalibus agens intensum non auget effectum minorem secundum totam suam latitudinem, sed solum secundum excessum, ergo ita est in habitibus & in actibus. Antecedens declaratur, & probatur, quia si calefactiuum vt octo applicaretur calido vt quatuor, non faceret calidum, vt duodecim, sed solum vt octo ergo. Et quia solutio quæstionis principalis, bona ex parte pedit ex hoc dubio, volo id diligentius examinare,

3 & pono conclusionem talem. Actus intensior non auget habitum secundum totam suam latitudinem, sed solum secundum excessum, quem habet supra habitum.

Exo Ista conclusio probatur. Primo, de habitibus acquisitis, quia loquendo de habitibus, qui sunt in potentia naturali, puta intellectu, & appetitu sensitivo, videtur sequi, quod habitus quicumque intenditur, semper ad minus augeatur in duplo, quam prius erat.

De augmento charitatis.

234

erat. Quia cum potentia naturalis agat semper ex toto conatu, videtur quod semper actus elicited ab habitu, sit intensior habitu, & per consequens si auget habitum secundum totam suam latitudinem, semper augebit plus quam in duplo, imò videtur sequi, quod per quemlibet actum sequentem augeatur habitus plus quam per omnes præcedentes. Patet gradatim discurrendo per actus. Si enim habitus prius sit vt quatuor, actus sequens ex toto conatu ad minus erit vt quinq; , & tunc habitus esset vt nouem, & sequens actus ad minus erit vt decem, & habitus vt nouedecim, & sequens actus vt viginti, & habitus vt trigintanouem, & sic consequenter. Hoc autem consequens non videtur profecto admittendum, ergo nec ista opinio. Et confirmatur, quia omne agens potest agere conformiter ad formam, per quam agit, vt calidum vt quatuor potest producere calorem vt quatuor: & lucidum vt quatuor, lumen vt quatuor. Ergo potentia agens per habitum vt decem, ad minus potest producere actum vt decem: & sic potentia merè naturalis semper habebit actum ad minus æqualem habitui in intentione, & per consequens semper augeatur ad minus in duplo. Secundo confirmatur: Quia profecto nihil aliud videtur esse habitus vt decem, quam quod possit producere actum vt decem: ergo habitus existens in potentia naturali, semper producit actum ad minus æqualem intensum. Secundo ^a prin-

De augmento charitatis.

principaliter probatur idē de habitu infuso, quia similiter sequitur, quòd si quis agit ex toto conatu, semper augebitur habitus infusus plus quàm in duplo, imò per quemlibet actum sequentem plus quàm per omnes præcedentes. Patet eodem modo, sicut prius, quia si actus sequens habitum est ex toto conatu, videtur quòd sit intensior habitu, & per consequens si auget habitum secundū totam suam latitudinem, semper auget habitum plus quàm omnes præcedentes. Si enim omnes actus præcedentes fuerunt centum graduum, & habitus similiter, actus productus ex tali habitu, ex toto conatu erit intensior quàm centum graduum, & sic augebit habitum plus quàm omnes actus præcedentes. Ex quo iterum sequitur, quòd talis actus erit maioris meriti, quàm actus præcedentes, & quòd pro quolibet actu sequenti habebit quis maiorem gloriā, quàm pro omnibus præcedentibus. Quod omnino videtur absurdissimū. Neque enim est opinabile, quòd Ioannes Baptista, aut etiam beata Virgo per quemlibet actum, in ultimo vitæ suæ, plus mererētur, quàm per oēs præcedentes. Et certè hoc argumentum ita videtur urgere, vt non appareat facilis solutio. Sed tamen potest responderi vno ex tribus modis. Primo, potest dici ad argumentum, quòd homines cōmuniter non agunt ex toto conatu, & per cōsequens actus non est intensior habitu, & sic ruit id quod

De augmento charitatis.

235

quod inferebatur. Sed profectò solutio nulla ex parte satis facit, quia saltem aliquando viri perfecti videtur, quòd agāt ex toto conatu: & satis magnum inconueniens videtur, quòd hoc possit contingere, et si non semper contingat: neq; enim rationabiliter esset concedendum, quòd Petrus, aut Paulus, aut etiam Adam post tot annos non mutato obiecto, neque alijs circumstantijs haberent vnam dilectionem dei, per quam plus mererentur, quàm per omnes actus totius vitæ. Et ideo secundo & apertius potest dici, quòd etiam si quis agat ex toto conatu, actus non perueniet ad totā latitudinem habitus, quando habitus est magnæ intensiōis: vt pote si quis habeat charitatem vt centum, quantumcunque agat ex toto conatu, non habebit dilectionem vt centum, neq; fortè vt quinquaginta. Sed neq; hoc videtur satis facere, quia non videtur intelligibile, quare habitus dicatur vt cētum, nisi quia potest producere actū vt centum, cū habitus dicatur in ordine ad actū neq; est luminosum vt decem, quod non possit producere lumen vt decem, & cū quælibet alia forma possit producere effectum secundum totam suam intensiōem in subiecto capaci, vt de calore, luce, & frigore patet, erit merè voluntariū dicere, quòd hoc est singulare in habitibus, vt non solum possint producere effectum æqualem sibi.